

Robert Pitala
Radny Rady Miejskiej
w Myślenicach

Myślenice, dnia 19 grudnia 2014 r.

Szanowny Pan
Tomasz Wójtowicz
Przewodniczący Rady Miejskiej
w Myślenicach

Interpelacja

- 1. Proszę o udzielenie informacji kiedy wiata przystankowa w miejscowości Krzyszkowice znajdująca się przy skrzyżowaniu drogi powiatowej K1942 z drogą gminną (most) prowadzącą do dzielnicy „Brzeg” zostanie zamontowana w odpowiednim miejscu?**

W związku z realizacją zadania pn. „Zagospodarowanie centrum miejscowości Krzyszkowice polegające na budowie chodnika i placu - utwardzonego terenu" w trakcie robót budowlanych ww. wiata przystankowa, została przeniesiona na skraj drogi (przy moście) prowadzącej do dzielnicy „Brzeg”, i postawiona w gęstej i wysokiej trawie na nieutwardzonym gruncie, który z czasem zamienił się w błoto. Jednakże nie tylko miejsce ale i niewłaściwy sposób jej posadowienia uniemożliwia normalne i komfortowe korzystanie z niej przez okolicznych mieszkańców. Biorąc pod uwagę powyższe oraz kierując się dobrem mieszkańców Krzyszkowic proszę o pilne rozwiązanie zaistniałej sytuacji, poprzez zainstalowanie w odpowiednim miejscu nowej lub wykorzystanie starej wiaty przystankowej, mając na uwadze dużą liczbę osób codziennie korzystających z tego przystanku.

- 2. Ponadto zwracam się z prośbą o informację kiedy tablica informacyjna, znajdująca się obok ww. przystanku na skrzyżowaniu drogi powiatowej 1942 i drogi gminnej na „Brzeg”, zniszczona podczas wypadku drogowego, zostanie ponownie zainstalowana w tym miejscu?**

3. Proszę o informację kiedy zostanie zainstalowana wiata przystankowa na tzw. „Pętli” w Krzyszkowicach?

Z uwagi na bardzo dużą ilość osób w tym dzieci i ludzi starszych codziennie korzystających z przystanku w tym miejscu, oczekujących nierzadko przez dłuższy okres czasu na przyjazd „busa”. W związku z powyższym zwracam się z prośbą o pilne postawienie odpowiedniej wiaty przystankowej, ufając że moja prośba zostanie pozytywnie rozpatrzona.

4. Proszę o informację czy w ramach działającego na terenie Naszej gminy systemu pn. Samorządowy Informator SMS, za pomocą którego rozsyłane są komunikaty na temat zagrożeń, awarii czy ważnych wydarzeń na terenie Miasta i Gminy Myślenice, został rozesłany komunikat z ostrzeżeniem o spodziewanym na piątek 12.12.2014r., bardzo silnym i porywistym wietrze?

Jeśli komunikat taki nie został rozesłany to proszę o szczegółowe wyjaśnienie dlaczego nie ostrzeżono mieszkańców Gminy o tak silnym wietrze?

Należy zaznaczyć, iż przechodzący nad Polska orkan Aleksandra niósł duże zagrożenie również dla naszego Regionu. Komunikat o silnym i porywistym wietrze rozesłany odpowiednio wcześniej do mieszkańców Naszej gminy pozwoliłby na odpowiednie zabezpieczenie domów, mieszkań i posesji, a w konsekwencji uniknięcie wielu niebezpiecznych sytuacji.

Z poważaniem

